Nº 161, segunda-feira, 23 de agosto de 2010 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010082300049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 259, DE 20 DE AGOSTO DE 2010

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Conceder ao Doutor JORGE LUIZ DODARO, Subprocu-
rador-Geral da Justiça Militar, 15 (quinze) dias de trânsito, a contar
de 23 de agosto de 2010, da PJM/Rio de Janeiro - 3º Ofício para a
PGJM/Brasília/DF, com fulcro no art. 18 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, em virtude de sua promoção ao referido cargo,
consoante Portaria nº 398/PGR, de 17 de agosto de 2010, publicada
na Seção 2 do Diário Oficial da União, de 18 de agosto de 2010.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.047, DE 19 DE AGOSTO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.197/PGJ, de 05/11/2009, pu-
blicada no Diário Oficial de 09/11/2009, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 08190.093937/09-62, resolve:

Designar a servidora LUANA ROCHA DE SOUZA, ma-
trícula 3068-6, Analista Processual - AN 101.00, Classe A, Padrão 3
- da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de
Análise e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Ceilândia, código FC-02, dispensando, em consequência, a
servidora MICHELE CAMIZATO COSTA matrícula 3762-1.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 020535/10-4, resolve:

Nº 2.601 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, ALVINA DE FÁTIMA FIRME para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP05, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador João Faustino.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 016655/10-9, resolve:

Nº 2.604 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, GERALDO JOSÉ PROCÓPIO para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP04, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador Hélio Costa.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 017241/10-3, resolve:

Nº 2.605 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, ELEN MARIANE SALDAÑA FARIAS para exer-
cer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do Qua-
dro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Ga-
binete da Senadora Fátima Cleide.

ANDREA VALENTE DA CUNHA

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe foi conferida pelo artigo 15 da Resolução nº 9, de
1997, resolve:

Nº 2.623 - declarar vago, a partir de 13 de agosto de 2010, o cargo
efetivo de Técnico Legislativo, Nível II, Área de Apoio Técnico ao
Processo Industrial Gráfico, Especialidade Processo Industrial Grá-
fico, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, ocupado por NEL-
SON TEIXEIRA, matrícula 26995, em virtude do disposto no art. 33,
inciso IX, da Lei nº 8.112, de 1990.

HAROLDO FEITOSA TAJRA

Art. 2º Dispensar:
I - RANULFO JOSÉ PRADO, Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de Chefe de Seção, nível FC-06, da Seção de
Recursos Criminais;
II - PAULA VASCONCELOS DA SILVA, Analista Judiciário, Área
Judiciária, da função comissionada de Assistente III, nível FC-03, da
Seção de Recursos Criminais.
Art. 3º Designar:
I - VALÉRIA CRISTINA DE CANTANHÊDES CORRÊA ALVES,
Técnico Judiciário, Área Administração, para exercer a função co-
missionada de Chefe de Seção, nível FC-06, da Seção de Comu-
nicações;
II - PAULA VASCONCELOS DA SILVA, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Chefe de Seção,
nível FC-06, da Seção de Recursos Criminais;
III - KATIA CRONEMBERGER MENDES PEREIRA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente III, nível FC-03, da Seção de Comunicações;
IV - ANDRÉ CANUTO DE FIGUEIREDO LIMA, Analista Judi-
ciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente III, nível FC-03, da Seção de Recursos Criminais.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 272 - Art. 1º Dispensar, a pedido, HEVERTON FERNANDO
NOGUEIRA DE ARAUJO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
do encargo de substituto do Chefe de Seção, nível FC-06, da Seção de
Comunicações.
Art. 2º Dispensar PAULA VASCONCELOS DA SILVA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do encargo de substituta do Chefe de
Seção, nível FC-06, da Seção de Recursos Criminais.
Art. 3º Designar:
I - KATIA CRONEMBERGER MENDES PEREIRA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, como substituta do Chefe de Seção,
nível FC-06, da Seção de Comunicações;
II - ANDRÉ CANUTO DE FIGUEIREDO LIMA, Analista Judi-
ciário, Área Judiciária, como substituto do Chefe de Seção, nível FC-
06, da Seção de Recursos Criminais.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 273 - Art. 1º Dispensar ROSEMARY ROLIM BEZERRA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituta do
Chefe de Gabinete de Ministro, nível CJ-3, do Gabinete do Ministro
Eros Grau.

Art. 2º Designar LISE JAQUELINE MARQUEZ DE OLI-
VEIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, como substituta do Che-
fe de Gabinete de Ministro, nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Eros
Grau.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 274 - Art. 1º Dispensar VIRGÍNIA FERNANDES DE BARROS
COSTA AZEVEDO, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Análise de Informática, do encargo de substituta do Chefe de Seção,
nível FC-06, da Seção de Administração de Dados.

Art. 2º Designar CRISTIANNE SARKIS CARVALHO
MAARRAOUI, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Aná-
lise de Sistemas de Informação, como substituta do Chefe de Seção,
nível FC-06, da Seção de Administração de Dados.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA GERAL

PORTARIA No- 60, DE 19 DE AGOSTO DE 2010

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90, e tendo
em vista a alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112, de 4
de junho de 2010, do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

Designar TARSO DE OLIVEIRA ROCHA como substituto
do Assessor-Chefe da Assessoria de Comunicação Social do Con-
selho Nacional de Justiça, nível CJ-2.

HELENA Y. F. AZUMA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 442, DE 20 DE AGOSTO DE 2010

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve:

Designar FABIANE COELHO DIAS para substituir o As-
sessor III, Nível CJ-3, da Assessoria Especial, em seus afastamentos
e impedimentos legais.

Brasília, 20 de agosto de 2010.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATOS DE 19 DE AGOSTO DE 2010

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 020245/10-6, resolve:

No- 2.595 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, OSMANY MAGALHÃES LACERDA para exer-
cer o cargo, em comissão, de Motorista, AP05, do Quadro de Pessoal
do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
Regis Fichtner.

ANDREA VALENTE DA CUNHA

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, tendo em vista o que consta
no processo nº 019281/10-9 e conforme a competência estabelecida
no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº 12, de 1995,
resolve:

Nº 2.596 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o
servidor DALMI VIEIRA GONÇALVES, Técnico Legislativo/As-
sistência a Plenários e Portaria, Nível II, Padrão B 36, nos termos do
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com as vantagens
previstas na Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o disposto
no artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, tendo em vista o que consta
no processo nº 019216/10-6 e conforme a competência estabelecida
no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº 12, de 1995,
resolve:

Nº 2.597 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o
servidor ESPEDITO LOIOLA COUTINHO, Técnico Legislativo/Ar-
tesanato, Nível II, Padrão M 36, nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 2005, com as vantagens previstas na Re-
solução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o disposto no artigo 37,
inciso XI, da Constituição Federal.

HAROLDO FEITOSA TAJRA

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 020513/10-0, resolve:

Nº 2.600 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, FRANCISCO GOMES DE OLIVEIRA, matrícula
nº 214301, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP08,
do Gabinete do Senador Valdir Raupp, a partir de 29/07/2010.

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2010

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso I do
artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 198 - Exonerar ALEXANDRA MERY HANSEN MATSUO do
cargo em comissão de Chefe de Gabinete de Ministro, nível CJ-3, do
Gabinete do Ministro Eros Grau, a partir do dia 20 de agosto de
2010.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 199 - Nomear ADRIANA FRANCO MELO MACHADO para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, do
Gabinete do Ministro Ayres Britto.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 200 - Nomear OTAVIO LUIZ RODRIGUES JUNIOR para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, do
Gabinete do Ministro Dias Toffoli.

Min. CEZAR PELUSO

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e nos incisos I e II do artigo 35 da Lei nº
8.112/90, resolve:

No- 271 - Art. 1º Dispensar, a pedido:
I - KATIA CRONEMBERGER MENDES PEREIRA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, da função comissionada de Chefe de
Seção, nível FC-06, da Seção de Comunicações;
II - HEVERTON FERNANDO NOGUEIRA DE ARAUJO, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente III, nível FC-03, da Seção de Comunicações.

Poder Judiciário
.

eulina_rocha
Retângulo